Уголовное дело № 1-40/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Белгород 19 февраля 2018 года

Белгородский районный суд Белгородской области

в составе: председательствующего судьи Рощупкина А.Ф.,

при секретаре Фурсиной М.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Белгородского района Юрош О.В., 

подсудимого ФИО2, 

его защитника - адвоката Коханова И.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО2, (информация скрыта) ранее не судимого, 

обвиняемого по п.«г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 приобретал, хранил в целях распространения и распространял материалы с порнографическими изображениями несовершеннолетних с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"). 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 января 2014 года по 30 августа 2014, ФИО2, находясь у себя по месту жительства, расположенному по адресу: (адрес обезличен), используя имеющийся в его пользовании персональный компьютер, подключенный к информационно-коммуникационной сети «Интернет» через поисковую систему «Гугл», из неустановленных информационных ресурсов получил материалы (фотофайлы и видеофайлы) порнографического характера, содержащие изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, которые затем в указанный период времени, с целью распространения, загрузил и умышленно хранил в памяти принадлежащего ему компьютера и жесткого магнитного диска внешнего накопителя информации, а затем, используя ранее им зарегистрированную учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО7 (информация скрыта), разместил видеофайл «28(1).эмпэ4»( «28(1).mp4»), содержащий порнографическое изображение несовершеннолетнего лица, в социальном ресурсе «Вконтакте» на странице вышеуказанной учетной записи. 

30 августа 2014 года, ФИО2, находясь у себя по месту жительства по указанному выше адресу, действуя умышленно, с целью распространения имеющихся у него материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, в ходе переписки с ФИО3, осуществляемой посредством программного приложения «Скайп» («Skype»), передал тому гиперссылку «(информация скрыта)», предоставляющую доступ к видеофайлу « 28(1).эмпэ4» («28(1).mp4»), содержащему порнографическое изображение несовершеннолетнего лица, то есть осуществил распространение материалов с участием детей, заведомо для ФИО2 не достигших 14-летнего возраста.

С января 2011 года по 23 декабря 2016 года ФИО2, находясь у себя по месту жительства по адресу: (адрес обезличен), используя имеющийся в его пользовании персональный компьютер, подключенный к информационно-коммуникационной сети «Интернет» через поисковую систему «Гугл» из неустановленных информационных ресурсов получил материалы (фотофайлы и видеофайлы) порнографического характера, содержащие изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, которые затем в указанный период времени, с целью распространения загрузил и умышленно хранил в памяти принадлежащего ему компьютера и жесткого магнитного диска внешнего накопителя информации, а затем в памяти сервиса хранения данных «Облако (Clouder)» ресурса «Мэйл.Ру» («Mail.Ru»), зарегистрированной им с этой целью учетной записи (информация скрыта)

В период времени с 07 июля 2016 года по 23 декабря 2016 года ФИО2 осуществлял противоправную деятельность по приобретению, хранению в целях распространения и распространению материалов порнографического характера при следующих обстоятельствах.

07 июля 2016 года в период времени с 23 часов 25 минут по 23 часа 36 минут ФИО2, находясь у себя по месту жительства по адресу, указанному выше, используя имеющийся в его пользовании персональный компьютер, подключенный к информационно-коммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, с целью распространения хранившихся у него материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, используя ранее им зарегистрированную учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО8 (информация скрыта) осуществил переписку с неустановленным лицом, использующим учетную запись социального ресурса «Вконтакте» «олександра. сара» ( оleksandra. sara) (информация скрыта) и сообщил адрес своего электронного почтового ящика (информация скрыта) на который затем получил от вышеуказанного неустановленного лица адрес электронного почтового ящика (информация скрыта) Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на распространение материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, ФИО2, находясь у себя по месту жительства по указанному выше адресу, 08 июля 2016 года в 00 часов 01 минуту через свой электронный почтовый ящик (информация скрыта) отправил на электронный почтовый ящик (информация скрыта) используемый неустановленным лицом, гиперссылку, предоставляющую доступ к каталогу «хлам» сервиса хранения данных «Облако (Clouder)» ресурса «Мэйл.Ру» («Mail.Ru») учетной записи (информация скрыта) содержащей материалы (видеофайлы в количестве 9 штук) порнографического характера с изображением детей, не достигших 14-летнего возраста, то есть осуществил распространение материалов с участием детей, заведомо для него не достигших 14-летнего возраста. 

29 июля 2016 года в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 23 минуты ФИО2, находясь у себя по месту жительства по адресу: (адрес обезличен), используя имеющийся в его пользовании персональный компьютер, подключенный к информационно-коммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, с целью распространения хранившихся у него материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, используя ранее им зарегистрированную учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО8 (информация скрыта), осуществил переписку с неустановленным лицом, использующим учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО9 (информация скрыта) в ходе которой 29 июля 2016 года в 23 часа 23 минуты получил от вышеуказанного неустановленного лица адрес электронного почтового ящика (информация скрыта) Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на распространение материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, ФИО2, находясь у себя по месту жительства по вышеуказанному адресу, 30 июля 2016 года в 00 часов 02 минуты через свой электронный почтовый ящик (информация скрыта) отправил на электронный почтовый ящик (информация скрыта) используемый неустановленным лицом, гиперссылку, предоставляющую доступ к каталогу «Новая папка» сервиса хранения данных «Облако (Clouder)» ресурса «Мэйл.Ру» («Mail.Ru») учетной записи (информация скрыта) содержащей материалы (видеофайлы в количестве 17 штук) порнографического характера с изображением детей, не достигших 14-летнего возраста, то есть осуществил распространение материалов с участием детей, заведомо для него не достигших 14-летнего возраста.

03 августа 2016 года в период с 23 часов 09 минут по 23 часа 16 минут ФИО2, находясь у себя по месту жительства по адресу: (адрес обезличен), используя имеющийся в его пользовании персональный компьютер, подключенный к информационно-коммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, с целью распространения хранившихся у него материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, используя ранее им зарегистрированную учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО8 (информация скрыта) осуществил переписку с неустановленным лицом, использующим учетную запись социального ресурса «Вконтакте» «Нил Армстронг» Nil Armstrong (информация скрыта) в ходе которой 03 августа 2016 года в 23 часа 16 минут получил от вышеуказанного неустановленного лица адрес электронного почтового ящика (информация скрыта) Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на распространение материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, ФИО2, находясь у себя по месту жительства, 03 августа 2016 года в 23 часа 17 минут через свой электронный почтовый ящик (информация скрыта) отправил на указанный электронный почтовый ящик, используемый неустановленным лицом, гиперссылку, предоставляющую доступ к каталогу «Новая папка» сервиса хранения данных «Облако (Clouder)» ресурса «Мэйл.Ру» («Mail.Ru») учетной записи (информация скрыта) содержащей материалы (видеофайлы в количестве 17 штук) порнографического характера с изображением детей, не достигших 14-летнего возраста, то есть осуществил распространение материалов с участием детей, заведомо для него не достигших 14-летнего возраста.

04 августа 2016 года в период времени с 17 часов 27 минут по 17 часов 30 минут ФИО2, находясь у себя по месту жительства по адресу: (адрес обезличен), используя имеющийся в его пользовании персональный компьютер, подключенный к информационно-коммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, с целью распространения хранившихся у него материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, используя ранее им зарегистрированную учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО8 (информация скрыта) осуществил переписку с неустановленным лицом, использующим учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО10 (информация скрыта) в ходе которой 04 августа 2016 года в 17 часов 30 минут получил от вышеуказанного неустановленного лица адрес электронного почтового ящика (информация скрыта) Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на распространение материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, ФИО2, находясь у себя по месту жительства по вышеуказанному адресу, 04 августа 2016 в 17 часов 48 минут через свой электронный почтовый ящик (информация скрыта) отправил на указанный электронный почтовый ящик, используемый неустановленным лицом, гиперссылку, предоставляющую доступ к каталогу «2015» сервиса хранения данных «Облако (Clouder)» ресурса «Мэйл.Ру» («Mail.Ru») учетной записи (информация скрыта)), содержащей материалы (фотофайлы в количестве 484 штук) порнографического характера с изображением детей, не достигших 14-летнего возраста, то есть осуществил распространение материалов с участием детей, заведомо для него не достигших 14-летнего возраста. 

17 августа 2016 года в период времени с 20 часов 32 минут по 21 час 45 минут ФИО2, находясь у себя по месту жительства по адресу, указанному выше, используя имеющийся в его пользовании персональный компьютер, подключенный к информационно-коммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, с целью распространения хранившихся у него материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, используя ранее им зарегистрированную учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО8 (информация скрыта), осуществил переписку со ФИО4, использующим учетную запись социального ресурса «Вконтакте» Эсхил Лф (информация скрыта) в ходе которой 17 августа 2016 года в 21 час 45 минут получил от ФИО4 адрес электронного почтового ящика « (информация скрыта) Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на распространение материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, ФИО2, находясь у себя по месту жительства, 13 сентября 2016 года в 22 часа 55 минут через свой электронный почтовый ящик (информация скрыта) отправил на указанный электронный почтовый ящик, используемый ФИО4, гиперссылку, предоставляющую доступ к каталогу «Шлак» сервиса хранения данных «Облако (Clouder)» ресурса «Мэйл.Ру» («Mail.Ru») учетной записи (информация скрыта), содержащей материалы (фотофайлы и видеофайлы) порнографического характера с изображением детей, не достигших 14-летнего возраста, то есть осуществил распространение материалов с участием детей, заведомо для него не достигших 14-летнего возраста. 

22 июля 2016 года в период времени с 17 часов 44 минут по 17 часов 45 минут ФИО2, находясь у себя по месту жительства по адресу: (адрес обезличен), используя имеющийся в его пользовании персональный компьютер, подключенный к информационно-коммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, с целью распространения хранившихся у него материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, используя ранее им зарегистрированную учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО8 (информация скрыта), осуществил переписку с неустановленным лицом, использующим учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО11 (информация скрыта), в ходе которой 22 июля 2016 года в 17 часов 45 минут получил от вышеуказанного неустановленного лица адрес электронного почтового ящика (информация скрыта) Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на распространение материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, ФИО2, находясь у себя по месту жительства, 18 августа 2016 года в 23 часа 38 минут через свой электронный почтовый ящик (информация скрыта) отправил на указанный электронный почтовый ящик, используемый неустановленным лицом, гиперссылку, предоставляющую доступ к каталогу «Хлам» сервиса хранения данных «Облако (Clouder)» ресурса «Мэйл.Ру» («Mail.Ru») учетной записи (информация скрыта) содержащей материалы (фотофайлы в количестве 484 штук) порнографического характера с изображением детей, не достигших 14-летнего возраста, то есть осуществил распространение материалов с участием детей, заведомо для него не достигших 14-летнего возраста. 

01 сентября 2016 года в период времени с 08 часов 38 минут по 10 часов 47 минут ФИО2, находясь у себя по месту жительства по вышеуказанному адресу, используя имеющийся в его пользовании персональный компьютер, подключенный к информационно-коммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, с целью распространения хранившихся у него материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, используя ранее им зарегистрированную учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО8 (информация скрыта), осуществил переписку с неустановленным лицом, использующим учетную запись социального ресурса «Вконтакте» «Саха Мелкая» ( Saha Melkaya ((информация скрыта), в ходе которой 01 сентября 2016 года в 10 часов 47 минут получил от неустановленного лица адрес электронного почтового ящика «(информация скрыта) Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на распространение материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, ФИО2, находясь у себя по месту жительства по адресу: (адрес обезличен), 01 сентября 2016 года в 12 часов 02 минуты через свой электронный почтовый ящик (информация скрыта) отправил на указанный электронный почтовый ящик, используемый неустановленным лицом, гиперссылку, предоставляющую доступ к каталогу «Новая папка» сервиса хранения данных «Облако (Clouder)» ресурса «Мэйл.Ру» («Mail.Ru») учетной записи (информация скрыта) содержащей материалы (видеофайлы в количестве 17 штук) порнографического характера с изображением детей, не достигших 14-летнего возраста, то есть осуществил распространение материалов с участием детей, заведомо для него не достигших 14-летнего возраста. 

В период времени с 13 часов 52 минут 01 сентября 2016 года по 10 часов 36 минут 02 сентября 2016 года ФИО2, находясь у себя по месту жительства. адрес которого указан выше, используя имеющийся в его пользовании персональный компьютер, подключенный к информационно-коммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, с целью распространения хранившихся у него материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, используя ранее им зарегистрированную учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО8 (информация скрыта) осуществил переписку с неустановленным лицом, использующим учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО9 (информация скрыта), в ходе которой 02 сентября 2016 года в 10 часов 36 минут получил от вышеуказанного неустановленного лица адрес электронного почтового ящика (информация скрыта) Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на распространение материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, ФИО2, находясь у себя по месту жительства, 02 сентября 2016 года в 10 часов 40 минут через свой электронный почтовый ящик (информация скрыта) отправил на указанный электронный почтовый ящик, используемый неустановленным лицом, гиперссылку, предоставляющую доступ к каталогу «Котята» сервиса хранения данных «Облако (Clouder)» ресурса «Мэйл.Ру» («Mail.Ru») учетной записи (информация скрыта), содержащей материалы (фотофайлы в количестве 322 штук) порнографического характера с изображением детей, не достигших 14-летнего возраста, то есть осуществил распространение материалов с участием детей, заведомо для него не достигших 14-летнего возраста. 

В период времени с 23 часов 05 минут 12 сентября 2016 года по 22 часа 05 минут 13 сентября 2016 года ФИО2, находясь у себя по месту жительства по указанному выше адресу, используя имеющийся в его пользовании персональный компьютер, подключенный к информационно-коммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, с целью распространения хранившихся у него материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, используя ранее им зарегистрированную учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО8 (информация скрыта), осуществил переписку с неустановленным лицом, использующим учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО12 ((информация скрыта), в ходе которой 13 сентября 2016 года в 22 часа 05 минут получил от вышеуказанного неустановленного лица адрес электронного почтового ящика (информация скрыта). Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на распространение материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, ФИО2, находясь у себя по месту жительства, 13 сентября 2016 года в 22 часов 58 минут через свой электронный почтовый ящик (информация скрыта) отправил на указанный электронный почтовый ящик, используемый неустановленным лицом, гиперссылку, предоставляющую доступ к каталогу «Новая папка» сервиса хранения данных «Облако (Clouder)» ресурса «Мэйл.Ру» («Mail.Ru») учетной записи (информация скрыта)), содержащей материалы (видеофайлы в количестве 17 штук) порнографического характера с изображением детей, не достигших 14-летнего возраста, то есть осуществил распространение материалов с участием детей, заведомо для него не достигших 14-летнего возраста.

В период времени с 03 часов 32 минут 15 сентября 2016 года по 07 часов 08 минут 17 сентября 2016 года ФИО2, находясь у себя по месту жительства по адресу: (адрес обезличен), используя имеющийся в его пользовании персональный компьютер, подключенный к информационно-коммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, с целью распространения хранившихся у него материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, используя ранее им зарегистрированную учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО8 (информация скрыта), осуществил переписку с ФИО5, использующим учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО13 (информация скрыта), в ходе которой 17 сентября 2016 года в 07 часов 08 минут получил от ФИО5 адрес электронного почтового ящика (информация скрыта) Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на распространение материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, ФИО2, находясь у себя по месту жительства по адресу, указанному выше, 17 сентября 2016 года в 08 часов 08 минут через свой электронный почтовый ящик «(информация скрыта) отправил на указанный электронный почтовый ящик, используемый ФИО5, гиперссылки, предоставляющие доступ к каталогам «orgasm», «Новая папка» сервиса хранения данных «Облако (Clouder)» ресурса «Мэйл.Ру» («Mail.Ru») учетной записи (информация скрыта) содержащей материалы (видеофайлы в количестве 22 штуки) порнографического характера с изображением детей, не достигших 14-летнего возраста, то есть осуществил распространение материалов с участием детей, заведомо для него не достигших 14-летнего возраста.

В неустановленный день в период до 25 сентября 2016 года в неустановленное время ФИО2, находясь у себя по месту жительства по адресу, указанному выше, используя имеющийся в его пользовании персональный компьютер, подключенный к информационно-коммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, с целью распространения хранившихся у него материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, используя ранее им зарегистрированную учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО8 (информация скрыта), осуществил переписку с неустановленным лицом, в ходе которой получил от вышеуказанного неустановленного лица адрес электронного почтового ящика (информация скрыта). Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на распространение материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, ФИО2, находясь у себя по месту жительства, 25 сентября 2016 года в 06 часов 06 минут через свой электронный почтовый ящик (информация скрыта) отправил на указанный электронный почтовый ящик, используемый неустановленным лицом, гиперссылку, предоставляющую доступ к каталогу «Хлам» сервиса хранения данных «Облако (Clouder)» ресурса «Мэйл.Ру» («Mail.Ru») учетной записи (информация скрыта), содержащей материалы (видеофайлы в количестве 9 штук) порнографического характера с изображением детей, не достигших 14-летнего возраста, то есть осуществил распространение материалов с участием детей, заведомо для него не достигших 14-летнего возраста. 

11 июля 2016 года в период времени с 18 часов 47 минут по 18 часов 55 минут ФИО2, находясь у себя по месту жительства по указанному выше адресу, используя имеющийся в его пользовании персональный компьютер, подключенный к информационно-коммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, с целью распространения хранившихся у него материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, используя ранее им зарегистрированную учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО8 (информация скрыта) осуществил переписку с неустановленным лицом, использующим учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО14 (информация скрыта), в ходе которой 11 июля 2016 года в 18 часов 55 минут получил от вышеуказанного неустановленного лица адрес электронного почтового ящика (информация скрыта). Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на распространение материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, ФИО2, находясь у себя по месту жительства по адресу: (адрес обезличен), 25 сентября 2016 года в 06 часов 08 минут через свой электронный почтовый ящик (информация скрыта) отправил на указанный электронный почтовый ящик, используемый неустановленным лицом, гиперссылку, предоставляющую доступ к каталогу «2015» сервиса хранения данных «Облако (Clouder)» ресурса «Мэйл.Ру» («Mail.Ru») учетной записи (информация скрыта), содержащей материалы (фотофайлы в количестве 484 штук) порнографического характера с изображением детей, не достигших 14-летнего возраста, то есть осуществил распространение материалов с участием детей, заведомо для него не достигших 14-летнего возраста. 

В период времени с 23 часов 58 минут 21 июля 2016 года по 00 часов 01 минуту 22 июля 2016 года ФИО2, находясь у себя по месту жительства по адресу: (адрес обезличен), используя имеющийся в его пользовании персональный компьютер, подключенный к информационно-коммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, с целью распространения хранившихся у него материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, используя ранее им зарегистрированную учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО8 (информация скрыта), осуществил переписку с неустановленным лицом, использующим учетную запись социального ресурса «Вконтакте» «Сизавитип Сиза» (Cizavitip Ciza (информация скрыта), в ходе которой 22 июля 2016 года в 00 часов 01 минуту получил от вышеуказанного неустановленного лица адрес электронного почтового ящика (информация скрыта). Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на распространение материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, ФИО2, находясь у себя по месту жительства, 22 октября 2016 года в 00 часов 20 минут через свой электронный почтовый ящик «(информация скрыта) отправил на указанный электронный почтовый ящик, используемый неустановленным лицом, гиперссылку, предоставляющую доступ к каталогу «Новая папка» сервиса хранения данных «Облако (Clouder)» ресурса «Мэйл.Ру» («Mail.Ru») учетной записи (информация скрыта), содержащей материалы (видеофайлы в количестве 17 штук) порнографического характера с изображением детей, не достигших 14-летнего возраста, то есть осуществил распространение материалов с участием детей, заведомо для него не достигших 14-летнего возраста. 

24 октября 2016 года в 22 часа 13 минут ФИО2, находясь у себя по месту жительства по вышеуказанному адресу, используя имеющийся в его пользовании персональный компьютер, подключенный к информационно-коммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, с целью распространения хранившихся у него материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, используя ранее им зарегистрированную учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО8 (информация скрыта), осуществил переписку с неустановленным лицом, использующим учетную запись социального ресурса «Вконтакте» «Фатих Фатих» ( Fatih Fatih ((информация скрыта), в ходе которой 24 октября 2016 года в 22 часа 13 минут получил от вышеуказанного неустановленного лица адрес электронного почтового ящика «(информация скрыта). Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на распространение материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, ФИО2, находясь у себя по месту жительства, 24 октября 2016 года в 22 часа 20 минут через свой электронный почтовый ящик (информация скрыта) отправил на указанный электронный почтовый ящик, используемый неустановленным лицом, гиперссылку, предоставляющую доступ к каталогу «Новая папка» сервиса хранения данных «Облако (Clouder)» ресурса «Мэйл.Ру» («Mail.Ru») учетной записи (информация скрыта), содержащей материалы (видеофайлы в количестве 17 штук) порнографического характера с изображением детей, не достигших 14-летнего возраста, то есть осуществил распространение материалов с участием детей, заведомо для него не достигших 14-летнего возраста. 

В период времени с 23 часов 24 минут 15 ноября 2016 года по 00 часов 15 минут 16 ноября 2016 года ФИО2, находясь у себя по месту жительства по адресу: (адрес обезличен), используя имеющийся в его пользовании персональный компьютер, подключенный к информационно-коммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, с целью распространения хранившихся у него материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, используя ранее им зарегистрированную учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО8 (информация скрыта), осуществил переписку с неустановленным лицом, использующим учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО15 (информация скрыта) в ходе которой 16 ноября 2016 года в 00 часов 15 минут получил от вышеуказанного неустановленного лица адрес электронного почтового ящика (информация скрыта) Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на распространение материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, ФИО2, находясь у себя по месту жительства по вышеуказанному адресу, 16 ноября 2016 года в 00 часов 26 минут через свой электронный почтовый ящик (информация скрыта) отправил на указанный электронный почтовый ящик, используемый неустановленным лицом, гиперссылку, предоставляющую доступ к каталогу «Новая папка» сервиса хранения данных «Облако (Clouder)» ресурса «Мэйл.Ру» («Mail.Ru») учетной записи (информация скрыта), содержащей материалы (видеофайлы в количестве 17 штук) порнографического характера с изображением детей, не достигших 14-летнего возраста, то есть осуществил распространение материалов с участием детей, заведомо для него не достигших 14-летнего возраста. 

16 ноября 2016 года в период времени с 21 часа 56 минут по 23 часа 07 минут ФИО2, находясь у себя по месту жительства по вышеуказанному адресу, используя имеющийся в его пользовании персональный компьютер, подключенный к информационно-коммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, с целью распространения хранившихся у него материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, используя ранее им зарегистрированную учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО8 (информация скрыта), осуществил переписку с неустановленным лицом, использующим учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО16 (информация скрыта), в ходе которой 16 ноября 2016 года в 23 часа 07 минут получил от вышеуказанного неустановленного лица адрес электронного почтового ящика (информация скрыта) Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на распространение материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, ФИО2, находясь у себя по месту жительства, 17 ноября 2016 года в 00 часов 06 минут через свой электронный почтовый ящик (информация скрыта) отправил на указанный электронный почтовый ящик, используемый неустановленным лицом, гиперссылку, предоставляющую доступ к каталогу «Новая папка» сервиса хранения данных «Облако (Clouder)» ресурса «Мэйл.Ру» («Mail.Ru») учетной записи (информация скрыта), содержащей материалы (видеофайлы в количестве 17 штук) порнографического характера с изображением детей, не достигших 14-летнего возраста, то есть осуществил распространение материалов с участием детей, заведомо для него не достигших 14-летнего возраста. 

20 ноября 2016 года в период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 21 минуту ФИО2, находясь у себя по месту жительства по адресу: (адрес обезличен), используя имеющийся в его пользовании персональный компьютер, подключенный к информационно-коммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, с целью распространения хранившихся у него материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, используя ранее им зарегистрированную учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО8 (информация скрыта), осуществил переписку с ФИО6, использующим учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО17 (информация скрыта) в ходе которой 20 ноября 2016 года в 12 часов 12 минут получил от ФИО6 адрес электронного почтового ящика (информация скрыта) Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на распространение материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, ФИО2, находясь у себя по месту жительства, 20 ноября 2016 года в 12 часов 25 минут через свой электронный почтовый ящик (информация скрыта) отправил на указанный электронный почтовый ящик, используемый ФИО6, гиперссылку, предоставляющую доступ к каталогу «Новая папка» сервиса хранения данных «Облако (Clouder)» ресурса «Мэйл.Ру» («Mail.Ru») учетной записи (информация скрыта), содержащей материалы (видеофайлы в количестве 17 штук) порнографического характера с изображением детей, не достигших 14-летнего возраста, то есть осуществил распространение материалов с участием детей, заведомо для него не достигших 14-летнего возраста. 

29 ноября 2016 года в период времени с 18 часов 23 минут по 18 часов 27 минут ФИО2, находясь у себя по месту жительства по адресу: (адрес обезличен), используя имеющийся в его пользовании персональный компьютер, подключенный к информационно-коммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, с целью распространения хранившихся у него материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, используя ранее им зарегистрированную учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО8 (информация скрыта) осуществил переписку с неустановленным лицом, использующим учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО18 (информация скрыта)(информация скрыта), в ходе которой 29 ноября 2016 года в 12 часов 27 минут получил от вышеуказанного неустановленного лица адрес электронного почтового ящика (информация скрыта). Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на распространение материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, ФИО2, находясь у себя по месту жительства, 29 ноября 2016 года в 18 часов 31 минуту через свой электронный почтовый ящик (информация скрыта) отправил на указанный электронный почтовый ящик, используемый неустановленным лицом, гиперссылку, предоставляющую доступ к каталогу «ЭсЭс1» («SS1» )сервиса хранения данных «Облако (Clouder)» ресурса «Мэйл.Ру» («Mail.Ru») учетной записи «(информация скрыта), содержащей материалы (фотофайлы в количестве 343 штук) порнографического характера с изображением детей, не достигших 14-летнего возраста, то есть осуществил распространение материалов с участием детей, заведомо для него не достигших 14-летнего возраста. 

11 декабря 2016 года в период времени с 06 часов 09 минут по 06 часов 11 минут ФИО2, находясь у себя по месту жительства по адресу: (адрес обезличен), используя имеющийся в его пользовании персональный компьютер, подключенный к информационно-коммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, с целью распространения хранившихся у него материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, используя ранее им зарегистрированную учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО8 (информация скрыта), осуществил переписку с неустановленным лицом, использующим учетную запись социального ресурса «Вконтакте» ФИО19 (информация скрыта), в ходе которой 11 декабря 2016 года в 06 часов 11 минут получил от вышеуказанного неустановленного лица адрес электронного почтового ящика (информация скрыта) Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на распространение материалов (фотофайлов и видеофайлов) порнографического характера, содержащих изображения детей, не достигших 14-летнего возраста, ФИО2, находясь у себя по месту жительства по вышеуказанному адресу, 11 декабря 2016 года в 06 часов 17 минут через свой электронный почтовый ящик (информация скрыта) отправил на указанный электронный почтовый ящик, используемый неустановленным лицом, гиперссылку, предоставляющую доступ к каталогу «котята» сервиса хранения данных «Облако (Clouder)» ресурса «Мэйл.Ру» («Mail.Ru») учетной записи (информация скрыта), содержащей материалы (фотофайлы в количестве 322 штук) порнографического характера с изображением детей, не достигших 14-летнего возраста, то есть осуществил распространение материалов с участием детей, заведомо для него не достигших 14-летнего возраста. 

В судебном заседании, как и в ходе следствия, ФИО2 по всем инкриминируемым ему преступлениям виновным себя признал полностью, правильность квалификации его действий не оспаривает, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с чем согласен государственный обвинитель.

Суд удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия ходатайства, добровольно заявленного им после консультации с защитником, поддержавшим ходатайство ФИО2. 

Условия постановления приговора без проведения предварительного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Суд находит возможным удовлетворить ходатайство ФИО2, приговор постанавливается без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в полном соответствии со ст.ст. 314-316 УПК РФ.

Предъявленное ФИО2 обвинение суд считает обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами, указанными в обвинительном заключении.

Действия ФИО2 по каждому из 20 преступлений суд квалифицирует по п. «г» ч.2 ст. 242.1 УК РФ – приобретение, хранение в целях распространения и распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"). Данные преступления относятся к категории тяжких.

Инкриминируемые ФИО2 преступления являются оконченными.

Последовательность, целенаправленность, активность действий подсудимого при совершении преступлений, выбор способа, объекта преступного посягательства свидетельствуют о том, что ФИО2 осознавал общественную опасность и противоправность своих действий, предвидел возможность и неизбежность общественно опасных последствий, желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом. 

Заявление подсудимым ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства суд признает обстоятельством, существенно уменьшающим степень общественной опасности личности подсудимого.

ФИО2 не судим ( т. 2 л.д. 16-17), на учете у врачей – нарколога и психиатра - не состоит ( т.4 л.д. 93), по месту работы характеризуется положительно ( т. 4 л.д. 92), к административной ответственности в 2016 -2017 гг. не привлекался ( т.4 л.д. 81-89), имеет (информация скрыта) ( т.4 л.д. 69-73, 79, 80, 119-121).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживал на период инкриминируемых преступлений, не обнаруживает и в настоящее время. ФИО2 мог на период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, а также может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков расстройства сексуального предпочтения (педофилии), которые оказали бы влияние на его поведение в вышеуказанной ситуации, не обнаруживает (т. 2 л.д. 100-110).

С учетом выводов экспертов, которые являются научно обоснованными, последовательными, логичными и понятными, а также обстоятельств дела, суд считает Сапрыкина вменяемым, способным осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в том числе во время инкриминируемых ему деяний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает по всем инкриминируемым преступлениям: явка с повинной ( т.2 л.д 3-5, 6-8, т.3 л.д. 14-17, т.4 л.д. 8-29, 63-66), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), наличие (информация скрыта) ( ч.2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Принимая во внимание установленные смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, суд считает возможным назначить подсудимому наказание с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ.

Суд также принимает во внимание конкретные обстоятельства дела. Подсудимый совершил тяжкие преступления против общественной нравственности. Суд также учитывает количество электронных почтовых ящиков (20 шт.) на которые подсудимый отправил 2 642 фото- и видеофайла, содержащих порнографические материалы с участием детей, не достигших 14-летнего возраста, хранившихся у него с целью распространения. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты с назначением ФИО2 за совершение инкриминируемых ему преступлений наказания в виде лишения свободы. Суд полагает, что только данный вид наказания является достаточным и справедливым, соответствует характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, повлияет на его исправление. 

Учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства совершения инкриминируемых ему преступлений, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, оснований для изменения в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую, равно как оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, в отношении подсудимого не имеется. Исключительных обстоятельств, позволяющих применить ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого и обстоятельства совершения преступлений, суд считает необходимым назначить ему отбывание наказания в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима. 

С учетом положений ст. ст. 97, 110 УПК РФ для обеспечения приговора, до вступления его в законную силу, суд считает необходимым изменить ФИО2 меру пресечения на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Вещественными доказательствами по делу признаны: мобильное устройство «Микромакс» («Micromax») с 2-мя сим-картами оператора сотовой связи «Теле2», договор о предоставлении услуг связи на имя ФИО2 от 04.03.2014, системный блок, 17 ДВД-Р дисков, СД-Р диск. 

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит решить в соответствии с положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296, 314, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных по п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1, п. «г» ч.2 ст. 242.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч.2 ст. 242.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 30 августа 2014 года ) – в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы;

- по п. «г» ч.2 ст. 242.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 08 июля 2016 года) – в виде 3 (трех) лет (двух) месяцев лишения свободы;

- по п. «г» ч.2 ст. 242.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 30 июля 2016 года)– в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы ;

- по п. «г» ч.2 ст. 242.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 03 августа 2016 года) – в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы ;

- по п. «г» ч.2 ст. 242.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 04 августа 2016 года) – в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы ;

- по п. «г» ч.2 ст. 242.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 17 августа 2016 - 13 сентября 2016 года) – в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы ;

- по п. «г» ч.2 ст. 242.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 18 августа 2016 года) – в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы ;

- по п. «г» ч.2 ст. 242.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 01 сентября 2016 года) – в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы ;

- по п. «г» ч.2 ст. 242.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 02 сентября 2016 года) – в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы ;

- по п. «г» ч.2 ст. 242.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 13 сентября 2016 года) – в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы ;

- по п. «г» ч.2 ст. 242.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 17 сентября 2016 года) – в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы ;

- по п. «г» ч.2 ст. 242.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 25 сентября 2016 года) – в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы ;

- по п. «г» ч.2 ст. 242.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 11 июля 2016 года – 25 сентября 2016 года) – в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы ;

- по п. «г» ч.2 ст. 242.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 22 октября 2016 года) – в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы ;

- по п. «г» ч.2 ст. 242.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 24 октября 2016 года) – в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы ;

- по п. «г» ч.2 ст. 242.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 16 ноября 2016 года) – в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы ;

- по п. «г» ч.2 ст. 242.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 17 ноября 2016 года) – в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы ;

- по п. «г» ч.2 ст. 242.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 20 ноября 2016 года) – в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы ;

- по п. «г» ч.2 ст. 242.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 29 ноября 2016 года) – в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы ; 

- по п. «г» ч.2 ст. 242.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 11 декабря 2016 года) – в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 изменить на заключение под стражу и взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 19 февраля 2018 года.

Вещественные доказательства: мобильное устройство «Микромакс» ( «Micromax») с 2-мя сим-картами оператора сотовой связи «Теле2», договор о предоставлении услуг связи на имя ФИО2 от 04.03.2014, системный блок, 17 ДВД-Р дисков, СД-Р диск - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Белгородский районный суд Белгородской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В этот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии его защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Ф. Рощупкин

На основании апелляционного определения Белгородского областного суда от 23.04.2018г. приговор Белгородского районного суда (адрес обезличен) от 19.02.2018г. в отношении ФИО1 изменить:

исключить из осуждения ФИО1 квалифицирующий признак преступления, предусмотренный п.г ч.2 ст.242.1 УК РФ - с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет");

по каждому из двадцати эпизодов преступлений - переквалифицировать действия ФИО1 с п.г ч.2 ст.242.1 УК РФ на ч.1 ст.242.1 УК РФ, по которым назначить наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ ФИО1 изменить категорию преступлений, предусмотренных ч.1 ст.242.1 УК РФ, на менее тяжкие. Считать совершенные им преступления - преступлениями средней тяжести;

на основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, предусмотренных ч.1 ст.242.1 УК РФ (20 эпизодов преступлений), путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца в колонии-поселении.

В остальной части этот же приговор в отношении ФИО1 оставить без изменения, апелляционные жалобы (основную и дополнительную) осужденного ФИО1 - удовлетворить частично.